---

<sup>27</sup> N. DE EYMERICH, *Directorum Inquisitorum...* 2, Cap. 4, Comm. 3, pág. 90: «...Dicam autem summam certiora et ea in primis: quae ad Inquisitores spectare iure videntur...»; A. DE SOSA, *Aphorismi Inquisitorum...* 1, Cap. 21 *De legentibus ac retinentibus apud se libros prohibitos*, n.º 45, pág. 61v: «Legentes prohibitos libros, si ab inquisitoribus sint prohibiti, ab ipsis puniri possunt, ut fractores suorum decretorum...»; C. CARENA, *Tractatus de Officio...* 2, Tít. 10 *De retentoribus librorum prohibitorum & 2 Quis sit iudex huius criminis*, n.º 17-19, pág. 156.

<sup>28</sup> N. DE EYMERICH, *Directorium Inquisitorum...* 2, Quaest. 27, Comm. 52, págs. 314-315: «Hic videtur indicari non potuisse Episcopum et Inquisitorem condemnare hos libros nisi mandatum habuissent speciale a Sede Apostolica, quod videtur dubium; cum eorum in hac re ut in ceteris ad fidem spectantibus non mediocris sit iurisdictio, ergo ut res haec, quae cognitu est dignissima et valde etiam necessaria radicitus intelligatur, breviter mihi hoc loco est dicendum quanta sit iudicum ecclesiasticorum in hac re iurisdictio. Ac primum quidem Episcopi et Inquisitores damnare possunt et prohibere suis dioecesibus libros omnes qui continent dogmata expresse condemnata per Ecclesiam, tametsi ab auctoribus nominatim non condemnatione compositi sint. Ratio in promptu est quoniam quae semel damnata sunt, absque nova condemnatione prohiberi possunt, ne novis semper disputationibus, quae salubriter sunt semel sancita, perturbentur et in dubium revocentur... Denique ex quibuscumque causis Inquisitores procedere possunt contra homines quia nocere sua doctrina possunt, ex eisdem poterunt etiam in libros inquirere ex data sibi potestate et iurisditione animadvertendi in haereticos».

<sup>29</sup> N. DE EYMERICH, *Directorium Inquisitorum...* 2, Quaest. 27, Comm. 52, pág. 314: «Rursus Episcopi et Inquisitores prohibere etiam possunt in suis dioecesibus libros de haeresi suspectos ob quamcumque haeresis suspicionem, tametsi sint a catholicis auctoribus

Inquisidores y obispos tienen potestad también —*absque mandato speciali Summi Pontificis, ex propria iurisdictione*— para prohibir aquellos libros que, aún no siendo sospechosos de contener herejías, contengan proposiciones capaces de provocar escándalo entre los fieles, o afirmaciones peligrosas, erróneas, sapientes a herejía, discrepantes por algún motivo de la Fe católica o de la piedad cristiana, o contrarias a las buenas costumbres, porque *si Inquisitores inquirere possunt et compescere ac coercere eos qui praedictas propositiones ausi fuerint praedicare, sane multo magis prohibere poterunt libros ista continentes, que non semel aut iterum sed semper de die de nocteque praedicant et auribus lectorum iteratis vicibus talia dogmata inculcant...*<sup>30</sup> O tesis que no son propiamente erróneas, pero pueden inducir a error porque la ambigüedad de su formulación admita dobles interpretaciones, católicas unas y otras heréticas<sup>31</sup>.

Entre los libros de esta especie se encuentra los que tratan de astrología judiciaria que suelen discurrir sobre materias inciertas, temerarias, ajenas a la religión y a la piedad cristiana, y exagerar la valoración de las influencias que los astros ejercen sobre los hombres, restringiendo el ámbito de su libre arbitrio; libros cuyo comercio debería estar prohibido pero que abundan mucho y cuyos contenidos, puesto que se permite su circulación, conviene examinar con todo cuidado antes de autorizarlos<sup>32</sup>. En estre-

---

editi. Cum enim possint procedere adversus quosvis homines, saltem ad inquirendum, etiam ob leves probabiles tamen haeresis suspiciones... profecto multo magis poterunt agere in libros suspectos eosque prohibere, qui continent propositiones suspectas. Quia libri fortiore nervos habent ad nocendum quam homines, cum qui eos legunt firmius eis insistant quam qui homines loquentes audiunt. Item quia vivae haereticorum voces vix unam civitatem replere possunt, libri autem cum facile hinc et inde transuehantur, non modum unam civitatem sed et regna et provincias inficiunt, sum enim velut perpetui quidam fontes haeresum virus copiose emittentes.» La influencia del pensamiento de Simancas sobre Francisco Peña es aquí evidente: vid. notas 12 y 13.

<sup>30</sup> N. DE EYMERICH, *Directorium Inquisitorum...* 2, Quaest. 27, Comm. 52, págs. 314-315: «Ad haec, Inquisitores et Episcopi absque mandato speciali Summi Pontificis ex propria iurisdictione possunt prohibere libros non modo suspectas continentes propositiones, ut proxime dixi. Verum etiam scandalosas, periculosas, erroneas, haeresim sapientes, a fide catholica quavis ratione discrepantes, et Christianae pietati ac bonis moribus non conformes... Si enim Inquisitores inquirere possunt...».

<sup>31</sup> N. DE EYMERICH, *Directorium Inquisitorum...* 2, Quaest. 27, Comm. 52, pág. 315: «Iam quod dixi de libris suspectas aut erroneas propositiones continentibus, idem dictum vellem de libris, habentibus ancipites, dubias seu ambiguas propositiones, quae duplicem sensum habere possunt, haereticum unum, alterum catholicum... hi enim tandiu prohiberi poterunt ab inquisitoribus quandiu non fuerint illae ancipites propositiones declaratae in sensum catholico...».

<sup>32</sup> N. DE EYMERICH, *Directorium Inquisitorum...* 2, Quaest. 27, Comm. 52, pág. 315: «Inter hos libros facile referri possunt multi ex illis qui de Astrologia iudiciaria tractant, item de Chiromantia et aliis divinandis modis in quibus multa passim sunt temeraria, incerta, a religiones et Christiana pietate aliena, nimium astris tributentia et libero hominis